Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 099/2021

Solicita informações relativas à situação
dos servidores públicos que trabalham no
setor de oficina e de manutenção de
veículos da Prefeitura, tendo em vista
que, por conta de Edital publicado
recentemente, o Prefeito Municipal
pretende terceirizar o serviço.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que no site da Prefeitura
Municipal encontra-se publicado o Edital do Pregão Eletrônico nº 018/2021,
relativo à contratação de empresa especializada para prestação de serviços
continuados de manutenção dos veículos que compõem a frota do Município.

Considerando que essa contratação acaba por
terceirizar um serviço que atualmente é realizado por servidores da própria
Prefeitura, o que precisa ser devidamente justificado pelo Excelentíssimo
Prefeito Municipal, pois como toda medida tomada pela Administração Pública,
necessita da correspondente e fundamentada motivação.

É preciso que as ações sejam embasadas em
estudos robustos e não em achismos, pois além de envolver a possível
realocação de servidores públicos, envolve uma vultuosa quantia financeira, já
que a contratação está estimada em R$863.010,00 (oitocentos e sessenta e
três mil e dez reais).

Outro ponto que merece destaque é o fato de o
serviço que se pretende contratar ser remunerado em função da “hora técnica
de manutenção”, o que constitui elemento de difícil fiscalização tanto por parte
da Prefeitura, quanto dos órgãos e Poderes de fiscalização externa.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Posto isto, Diego Gouveia da Costa, Vereador
da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado
este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne
informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantos servidores trabalham atualmente
na oficina e nos serviços de manutenção da frota de veículos da Prefeitura?

2. Apresentar relação dos funcionários
informando a lotação, o cargo e se são efetivos ou comissionados.

3. Em face da publicação do Edital do Pregão
Eletrônico nº 018/2021, visando a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de manutenção dos veículos que compõem a
frota do município de São Roque, a Prefeitura pretende TERCEIRIZAR o serviço
que hoje é realizado por servidores públicos municipais?

4. Em caso positivo apresentar o estudo que
fundamentou a decisão.

5. Apresentar o estudo que chegou ao valor
estimado de R$863.010,00 (oitocentos e sessenta e três mil e dez reais) para a
referida contratação.

6. Qual será o destino dos servidores públicos
que trabalham junto a oficina e manutenção da frota de veículos da Prefeitura,
após efetivada a referida contratação?

7. Que meios de fiscalização a Prefeitura
pretende utilizar para verificar se as “horas técnicas de manutenção”
apresentadas nos orçamentos, pela Empresa Contratada, serão efetivamente
realizadas?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
20 de abril de 2021.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/04/2021 - 16:07 4441/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B5V0A2J9B1Y4N1Y6
		2021-04-23T08:20:10-0300

		2021-04-23T08:20:10-0300